
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 403 del 10/12/2020  
  

Oggetto: RIMBORSI TARIFFE VERSATE ANTICIPATAMENTE PER MATRIMONI 
CIVILI PRESSO PALAZZO DUCHI DI S. STEFANO E NON CELEBRATI A CAUSA 
DELL'EPIDEMIA DA COVID-19.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso: 

• che con Delibera di Giunta Comunale n.302 del 24/11/2020  sono state assegnate le somme 
al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

• che  l’Ufficio  Servizi  Demografici  con  Regolamento  Comunale  per  la  celebrazione  dei 
matrimoni civili  ha  stabilito le tariffe  che gli sposi devono versare al comune prima della 
cerimonia;

• che con Determina Dirigenziale N.28 del 21/01/2020 del Responsabile Area Servizi alla 
Persona è stata  accertata  l’entrata presunta di Euro 70.000,00 per la celebrazione di 
matrimoni civili;

dato atto :

• che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza sanitaria pubblica di rilevanza internazionale;

• che a causa dell’evolversi  della situazione epidemiologica e del carattere particolarmente 
diffusivo dell’epidemia, sono stati adottati a livello nazionale, regionale e locale una serie di 
provvedimenti a tutela della salute pubblica volti a contenere la diffusione del virus;

• che sono pervenuti n.11 richieste di rimborsi di matrimoni non celebrati di cittadini italiani e 
stranieri;

Considerato:  che a seguito della suddetta emergenza sanitaria, per causa di forza maggiore non 
imputabile all’Ente ne tanto meno ai nubendi, sono stati annullati alcuni matrimoni in programma 



presso la struttura comunale;

Acquisite:  le comunicazioni  trasmesse all’Ufficio Stato civile,  agli  atti,  relativi  alle richieste  di 
rimborsi, per i matrimoni programmati e non celebrati a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-
19, importi versati a favore all’Ente con i relativi bonifici:

Data versamento Cognome Nome      Euro

17/02/2020 SCALONE JADE        600,00

11/02/2020 REISINGER OLIVA ERIKA BARBARA 600,00

29/01/2020 RUBOLOTTA GIUSEPPINA 600,00

26/02/2020 PISTONE TIZIANA 600,00

28/01/2020 CONSTANTIN RAMONA 600,00

03/02/2020 MCQUADE LEIGH ELLEN 600,00

29/01/2020 PENSKOY TIMOFEY 600,00

21/01/2020 PRESTON SUZANNE 600,00

10/02/2020 ARCOVITO GIUSEPPE 800,00

05/11/2019 GUGLIELMINO GAETANO 800,00

04/11/2019 BILLINGHAM STUARD IAN 600,00

TOTALE          7.000,00

Ravvisata:

• la necessità di procedere in tempi brevi alla restituzione di tali somme già incassate dal 
Comune per le quali sono state avanzate le suddette richieste si rimborso;

Visto:

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• il bilancio in corso di formazione del corrente esercizio; 

• l'Ordinamento EE.LL;

• la L.R. 17/90;

• lo Statuto Comunale;

• l’art. 13 del D.P.R. 268/87 e D.P.R. 494/87.

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa e facenti parte integrante del presente atto:

1. di impegnare e liquidare i relativi importi delle tariffe versate anticipatamente dagli utenti

    di seguito elencati, per i matrimoni programmati presso Palazzo Duchi di S. Stefano e non 

    celebrati a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19:

Cognome Nome      Euro



SCALONE JAYDE 600,00

REISINGER OLIVIA ERIKA BARBARA 600,00

RUBOLOTTA GIUSEPPINA 600,00

PISTONE TIZIANA 600,00

CONSTANTIN RAMONA 600,00

MCQUADE LEIGH ELLEN 600,00

PENSKOI TIMOFEI 600,00

PRESTON SUZANNE 600,00

ARCOVITO GIUSEPPE 800,00

GUGLIELMINO GAETANO 800,00

BILLINGHAM STUART IAN 600,00

                                            TOTALE 7.000,00
       

2. di dare atto che, la suddetta somma è stata anticipatamente versata dai nubendi e

    regolarmente  incassata all’accertamento N.41/2020 Tipologia 30100;          

3. di dare atto che la superiore somma graverà alla missione 01, programma 111,

     macroaggregato 110 del bilancio  in corso di formazione anno 2020 (pren. 1263/2020);

4. di emettere  i mandati di pagamento in favore dei soggetti in elenco indicati con accredito

     tramite bonifici bancari;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i

     provvedimenti di competenza;

6. di provvedere alla pubblicazione secondo la normativa vigente in materia, con esclusione   

    dei dati sensibili.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


	DETERMINA

